事  務  連  絡

令 和 ２ 年 ４ 月 ９ 日

 各都道府県教育委員会学校給食主管課

 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

 各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

 附属学校を置く各国立大学法人事務局  御中

 構造改革特別区域法第１２条第１項の認定

 を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

全国の小中学校等における和牛等国産牛肉を活用した

学校給食提供の希望調査の実施について(協力依頼)

 今般の学校給食休止や再開等の対応に係り，御尽力いただいておりますことに深

く感謝申し上げます。

この度標記について，農林水産省から別添のとおり協力依頼がありました。

 ついては，各都道府県畜産主務課から標記調査への協力依頼があった場合には，

当該調査への御協力をいただきますようお願いします。

 なお，標記調査の回答については，各学校設置者より各都道府県畜産主務課に対

して直接提出いただくことを予定しておりますが，各都道府県教育委員会学校給食

主管課におかれては，域内市町村等教育委員会及び域内に附属学校を設置する国立

大学法人に対し，各都道府県私立学校主管課におかれては，域内の学校法人に対し，

左記協力依頼の周知についても御協力いただきたく，併せて御対応をお願い申し上

げます。

【本件連絡先】

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課学校給食係

電話:03(5253)4111（内線 2694）

E-Mail:shoku@mext.go.jp

事 務 連 絡
令和２年４月７日

文部科学省初等中等教育局
健康教育・食育課 御中

農林水産省生産局
畜産部食肉鶏卵課

全国の小中学校等における和牛等国産牛肉を活用した学校給食
提供の希望調査の実施について(協力依頼)

本日閣議決定された新型コロナウイルス感染症に関する緊急経済対策

においては、インバウンドや外食需要の減少により、在庫が急激に積み
上がっている和牛肉等の国産牛肉について、その消費拡大を図ることに
より、生産面への影響を回避するため、販売促進の一環として、全国の
小中学校等の学校給食の食材に和牛肉等の国産牛肉を提供し、我が国畜

産業の振興に資する対策が打ち出されました。
このため、当課としては、全国の小中学校等における和牛肉等国産牛

肉を活用した学校給食提供について、予め、その希望を正確に把握し、
もって円滑な畜産・食肉流通行政施策の展開に資するとともに、畜産・

食肉を主とした食育を通じ、国の基である農林水産業について、児童生
徒等の理解醸成に寄与したいと考えております。
つきましては、各都道府県畜産主務課が行う当該希望調査につき、各

学校設置者の協力が得られるよう、貴省から各学校設置者に対し周知を

御願いします。
なお、当課から各都道府県畜産主務課へ発出した希望調査の実施に関

する事務連絡及びその参考資料を別添のとおりお送りいたします。

連絡先（担当）
農林水産省 生産局畜産部
食肉鶏卵課 食肉流通班 中坪、加藤
電話 03-6744-2130

（別添）

事 務 連 絡
令和２年４月７日

都道府県畜産主務課長 様

農林水産省 生産局畜産部

食肉鶏卵課 食肉流通班

全国の小中学校等における和牛等国産牛肉を活用した学校給食

提供の希望調査の実施について(連絡)

本日閣議決定された新型コロナウイルス感染症に関する緊急経済対策
においては、インバウンドや外食需要の減少により、在庫が急激に積み

上がっている和牛肉等の国産牛肉について、その消費拡大を図ることに
より、生産面への影響を回避するため、販売促進の一環として全国の小
中学校等の学校給食の食材に和牛肉等の国産牛肉を提供し、我が国畜産
業の振興に資する対策が打ち出されました。

当課としては、全国の小中学校等における和牛肉等国産牛肉を活用し
た学校給食提供について、その希望を正確に把握し、もって円滑な畜産
・食肉流通行政施策の展開に資するとともに、畜産・食肉を主とした食
育を通じ、国の基である農林水産業について、児童生徒等の理解醸成に

寄与したいと考えております。
このため、貴課において、各学校設置者の協力を得て、予め、希望調

査（参考１）の実施及び取り纏めをお願いします。
希望調査結果の当課への報告を含め、対策実施のスケジュール等につ

いては、改めて連絡いたしますが、可能な限り早期の事業着手に向けた
ご協力をお願いすることになりますので、ご承知おき願います。
なお、当課から、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課に対し、

各学校設置者の協力が得られるよう、各学校設置者への周知を依頼して

おります。

※ 貴課より教育委員会学校給食主管課等に依頼する希望調査実施の様
式を例示するので参考とされたい。（参考１）

また、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課あて協力依頼文
を添付する。（参考２）

連絡先（担当）

農林水産省 生産局畜産部
食肉鶏卵課 食肉流通班 中坪、加藤
電話 03-6744-2130

（別添）

都道府県 市区町村
学校名
又は

共同調理場名

（共同調理場の
場合には、配給
する学校名を記

載）

児童生徒数
(人)

教職員数
(人)

品種
（注２）

部位
（注３）

納入形態 他条件
チルド

or
フローズン

メニュー
１人当たり
（グラム）

（上限100g）

利用量
(㎏)

納入時刻 備考
担当者所属

・職氏名
連絡先

1 ○○県 ○○市 □□中学校 6月29日 （月） 400 40
（自県産）
黒毛和種

かたロース、リブ
ロース、サーロ
イン等

切り落とし トレー無し フローズン 高級牛丼 50 22 6月29日 （月） 9:00
○○小学校
栄養教諭□□

2 ○○県 ○○市 □□中学校 9月29日 (火) 400 40
（自県産）
褐毛和種

らんぷ スライス チルド ビビンバ丼 75 33 9月29日 (火) 9:00
○○小学校
栄養教諭□□

3 ○○県 ○○市 □□中学校 11月27日 (金) 400 40
（自県産）
黒毛和種

かたロース
スライス
(薄切り)

（厚さ別途指
定） フローズン

すき焼き風
うどん

100 44 11月27日 (金) 9:00
○○小学校
栄養教諭□□

合計 1200 120 99

注１：年間実施は３回を上限に希望を記載してください。 99

　 ２：品種は、牛の個体識別のための情報の管理及び伝達に関する特別措置法施行規則（平成15年農林水産省令第72号）に規定する品種（以下の黒毛和種、褐毛和種、日本短角種、無角和種等の１１品種）を記載してください。

　 ３：部位は、食肉の表示に関する公正競争規約施行規則別表１（牛）に規定する部位（ネック、かた、かたロース、リブロース、サーロイン、ばら、もも、そともも、らんぷ、ヒレ、スネ）を記載してください。

教育委員会/法人記入欄
担当課
担当者
連絡先

○　和牛等国産牛肉を活用した学校給食提供の希望調査票

整理番号

　　　黒毛和種、褐毛和種、日本短角種、無角和種、黒毛和種と褐毛和種の交雑（この種と黒毛和種又は褐毛和種の交雑を含む。）、和牛間交雑種、肉専用種、ホルスタイン種、ジャージー種、乳用種、交雑種

納入日給食提供日